Es obligación de los propietarios de predios incorporados a las redes 
municipales de agua potable y alcantarillado, contratar los servicios, el pago por Contrato de Toma por la conexión 
domiciliaria a la red de agua potable, será cubierto por única vez por el usuario atendiendo a la siguiente cuota $6,906.00 
(Seis mil novecientos seis pesos 00/100 M.N.); y por Contrato de Descarga de Alcantarillado, tratándose de Descarga 
Doméstica la cantidad $1,275.00 (Mil doscientos setenta y cinco pesos 00/100 M.N.), por Descarga Comercial $1,593.00 
(Mil quinientos noventa y tres pesos 00/100 M.N.); y por Descarga Industrial $1,991.00 (Mil novecientos noventa y un 
pesos 00/100 M.N.).  

Los mismos costos se pagarán, cuando se requiera separar una toma que abastece a más de una vivienda o 
establecimiento comercial o industrial.

[...]

ubicados en el mismo, pagarán por la Incorporación los costos previstos en el artículo anterior.  

ARTÍCULO 64. Uso de obras de cabeza de agua potable: El fraccionamiento que al ser incorporado no cuente con 
fuente de abastecimiento de agua potable, pagará aprovechamientos por $211,249.00 (Doscientos once mil doscientos 
cuarenta y nueve pesos 00/100 M.N.), por cada litro por segundo de gasto medio diario que requiera.  
El cálculo del gasto medio diario de agua potable para uso doméstico, se obtiene con base a una dotación de agua media 
de 200 litros por habitante en un día, tomando como base un nivel de hacinamiento de 4.31 por vivienda, de conformidad

[...]

con los datos publicados por el Instituto Nacional de Estadística, Geografía e Informática (INEGI). 

ARTÍCULO 65. Uso de obras de cabeza de alcantarillado: Como derecho al uso de obras de cabeza que el SAPA 
proporciona a través del sistema de alcantarillado, deberá pagar la cantidad de $168,999. 00 (Ciento sesenta y ocho mil 
novecientos noventa y nueve pesos 00/100 M.N.), por cada litro por segundo de gasto medio diario de agua residual que 
requiera descargar a la red municipal, el cual corresponde al 80%del gasto medio diario de agua potable requerido. 

ARTÍCULO 66. Uso de obras de cabeza de saneamiento:

[...]

de saneamiento de aguas residuales, el SAPA, podrá exigir a los desarrolladores la construcción de la(s) plantas de 
tratamiento de aguas residuales necesarias o en su defecto, los desarrolladores deberán pagar los derechos de obras de 
cabeza por saneamiento por la cantidad $99,999.00 (Noventa nueve mil novecientos noventa y nueve pesos 00/100 M.N.), 

por cada litro por segundo de gasto medio diario de agua residual que requiera descargar a la red municipal, el cual 
corresponde al 80%del gasto medio diario de agua potable requerido.  

Estos pagos de uso de obras de cabeza, son aplicables a cualquier predio en el que sea autorizada la contratación de una

[...]

ARTÍCULO 76. Suspensión temporal del servicio de agua: El usuario que, no teniendo adeudos con el SAPA, solicite 
suspender temporalmente los servicios de agua potable, se le cobrará una cuota anual de $661.00 (Seiscientos sesenta 
y seis pesos 00/100 M.N.), y $136.00 (Ciento treinta y seis pesos 00/100 M.N.) por la acción física de suspender 
temporalmente el servicio. Dicha suspensión tendrá validez por un plazo de un año, a partir de la suspensión, debiéndose 
prorrogar al término del plazo estipulado. A partir de la suspensión no se generará cobro alguno, hasta en tanto el usuario 
requiera nuevamente de los servicios, procediéndose a la reconexión, se le cobrará una cuota de $151.00 (Ciento 
cincuenta y un pesos 00/100 M.N), y la facturación mensual de su tarifa correspondiente. Se requerirá escrito del 
propietario del inmueble cuyo contrato deberá estar a su nombre, solicitando la suspensión temporal y será condición que 
el inmueble no se encuentre habitado, en funciones, en uso o arrendado.

[...]

Cuando se acredite que concluyó la causa que la originó. 

La solicitud a que se refiere este artículo, será resuelta por el SAPA, previa liquidación de los adeudos existentes.  

Para la cancelación definitiva, el usuario cubrirá la cuota única equivalente a $365.00 (Trescientos sesenta y cinco pesos 
00/100 M.N.). En caso de no contar con la llave limitadora o de corte, deberá pagar los gastos correspondientes de mano 
de obra y materiales. Una vez autorizada la cancelación de un contrato, para prestar nuevamente los servicios al mismo 
predio, deberán pagarse los costos por contratación que establece esta Ley de Ingresos.